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یاســـت جمهوری چهاردهم را می شـــود  انتخابـــات ر
ی  ت هـــا با نتخا ا یـــن  ه تر پیچید و  یـــن  عجیب تر
یاســـت جمهوری در کشـــور دانست. بعد از نزدیک  ر
به 40 ســـال انتخابات زودتر از موعد در کشـــور برگزار 
 ، یاســـت جمهوری در وزارت کشـــور شـــد و در بازه ثبت نام انتخابات ر
تقریبا چهره ای از سیاسیون باقی نمانده بود که برای ثبت نام در انتخابات 

به وزارت کشور نرفته باشد. اصلاح طلبان هم که دوماه پیش از این در 
انتخابـــات مجلـــس حضـــور کم رمقی داشـــتند و برخی چهره هایشـــان 
انتخابات را تحریم کردند، در انتخابات چهاردهم با همه توان به میدان 
آمدند و از مشارکت و حضور در آن دفاع کردند. ایستگاه بعدی مناظرات 
تلویزیونـــی بـــود. قرار بـــود در مدت زمان کم نامزدها برای تبلیغ و جذب 
رای، رای مـــردم را مشـــخص کنـــد، امـــا برخلاف آنچه انتظـــار می رفت 

مناظرات خنثی و کم چالش برگزار شـــد و حتی نتوانســـت رای بخشی از 
مرددها را که خواســـتار مشـــارکت در انتخابات هســـتند، تعیین و تثبیت 
کند. از طرفی اصولگرایان نتوانستند روی یک نامزد اجماع کنند، آن هم 
درحالی که مسعود پزشکیان تک نامزد اصلاح طلبان در انتخابات حضور 
دارد و از این جهت شرایط برای اصولگرایان بی شباهت به انتخابات 
ســـال 92 نیســـت. با این همه نگرانی اصلی که در 3 انتخابات اخیر در 

یر 50 درصد رســـید، در این دوره کمرنگ  کشـــور رخ داد و مشـــارکت به ز
شده است. برمبنای نظرسنجی ها به نظر می رسد مشارکت به بالای 50 
درصد برسد. تا لحظه تنظیم این گزارش اما هنوز نتیجه قطعی مشخص 
نیســـت و احتمـــال اینکـــه دومیـــن انتخابـــات دو دوره ای کشـــور در 
یاســـت جمهوری چهاردهم را شـــاهد باشـــیم نیز دور از انتظار به نظر  ر

نمی رسد.

سیاسیونی که در انتخابات مجلس شرکت نکرده بودند این بار آمدند

روز بازگشت به صندوق

   پزشکیان اصلاحاتی ها را وارد رقابت کرد
یاســـت جمهوری چهاردهم بار دیگر چهره هایی را به میدان کنش و  انتخابات ر
یاســـت جمهوری حســـن روحانی و  رقابت در انتخابات وارد کرد که بعد از اتمام ر

کارآمدی او خورده بودند، در حالت خلسه فرو برده بود.  شکست سختی که از نا
اما درست دوماه بعد از انتخابات مجلس وارد میدان رقابت شدند. در روزهای 
یادی از اصلاح طلبان و وزرای  یاست جمهوری، چهره های ز ثبت نام انتخابات ر

سابق دولت روحانی به وزارت کشور رفتند و نام نویسی کردند اما بعد از اعلام نتایج 
صلاحیت بسیاری از آنها تایید نشد. بااین حال تایید صلاحیت پزشکیان گزینه 
مورد تایید اصلاحاتی ها عدم تایید برخی از این چهره ها را به حاشیه برد. برخی 

از اینها نیز ضمن انتشار پیامی اعلام کردند از پزشکیان حمایت خواهند کرد. از 
صبح جمعه 8 تیرماه حسینیه جماران و ارشاد محل حضور چهره هایی بود که 

یاست جمهوری تایید نشده بودند.  برخی از آنها در انتخابات ر

   خاتمی به جماران رفت
در ساعت های آغازین رای گیری در حسینیه جماران محمد خاتمی که در انتخابات 
اســـفندماه مجلس اعلام کرد درکنار مردم قرار خواهد گرفت و رای نخواهد داد، به 
جماران رفت و رای خود را به صندوق انداخت. علاوه بر این اسحاق جهانگیری، 
معاون اول دوره روحانی که در انتخابات 1403 ردصلاحیت شده بود هم به جماران 

رفـــت. جهانگیـــری بعـــد از آن به مشـــارکت و ارتباط مســـتقیم آن با قدرتمند شـــدن 
رئیس جمهـــور اشـــاره کرد و گفـــت: »هرچقدر حضور مردم قوی تر و مشـــارکت بالاتر 
باشـــد، رئیس جمهور در اتخاذ تصمیم برای حل مشـــکلات می تواند موثرتر و قوی تر 
عمل کند.« عبدالناصر همتی، نامزد انتخابات ریاست جمهوری 1400 و رئیس اسبق 
بانـــک مرکـــزی هم چهره  دیگری بود که جمعه به جمـــاران رفت. همتی از داوطلبان 

انتخابات ریاســـت جمهوری 1403 بود که برخلاف انتخابات 1400، توســـط شـــورای 
نگهبان ردصلاحیت شـــد. او البته بعد از اعلام نتایج شـــورا، پیامی منتشـــر کرد که 
برخلاف دیگر داوطلبان اصلاح طلب ردی از حمایت از پزشکیان در آن دیده نمی شد. 
همتی صبح جمعه به جماران رفت و از اصل مشارکت دفاع کرد و گفت: »مشارکت 
در این دوره بهتر خواهد شد. اگر مردم با صندوق قهر نکنند، حتما درصد آن بالاتر 

خواهد رفت.« عباس آخوندی، وزیر مســـکن دولت روحانی هم ازجمله داوطلبان 
انتخابات ریاست جمهوری بود که صلاحیتش تایید نشد. وی در آغازین ساعات 
رای گیری به حسینیه جماران رفت و رای خود را به صندوق انداخت. آخوندی بعد 
از رای دادن تاکید کرد نتیجه انتخابات هرچه باشد باید برمبنای »قانون« و »عدل 

و انصاف« آن را پذیرفت. 

   روز شلوغ حسینیه ارشاد 
حســـینیه ارشـــاد دیگر حوزه اخذ رای بود که چهره های شـــاخص سیاســـی و 
اصلاح طلـــب در دقایـــق شـــروع رای گیـــری در آن حضور پیـــدا کردند. محمد 
یـــر رفـــاه دولـــت روحانی که او هـــم ازجمله افـــرادی بود که  ی، وز شـــریعتمدار

ی تایید نشـــده بود، به حســـینیه  یاســـت جمهور صلاحیتـــش در انتخابات ر
ارشاد رفت. او در مصاحبه با خبرنگاران از اصل مشارکت دفاع کرد و گفت: 
»این روز برای من روز مبارکی اســـت که این طور مشـــارکت گســـترده مردم در 
ی پیامی خطاب به مرددها در  انتخابات را مشـــاهده می کنم.« شـــریعتمدار

مشـــارکت داشـــت و گفت: »از همه عزیزانی که به هر دلیل، با گلایه مندی تا 
امـــروز مردد هســـتند  پای صندوق هـــای رای بیایند، خواهش می کنم تردید را 
کنار بگذارند و بیایند.« مصطفی کواکبیان هم که ازجمله داوطلبان انتخابات 
ی بود و صلاحیتش رد شد، در آغازین ساعات رای گیری به  یاست جمهور ر

حســـینیه ارشـــاد رفـــت. از میان چهره های اصولگرایی کـــه در این انتخابات 
نام نویســـی کرده و ردصلاحیت هم شـــده بودند، اســـماعیلی وزیر فرهنگ و 
صولت مرتضوی، وزیر کار هم ازجمله افرادی بودند که در ساعات ابتدایی 

اخذ رای به حوزه های رای گیری رفتند. 

   کروبی رای داد، میرحسین نه
ز جمعــه نیــز برخــلاف انتظــار یکــی از چهره هــای  در انتخابــات رو
اصلاح طلبــان در انتخابــات مشــارکت کــرد. محمد تقــی کروبــی فرزنــد 

ــدوق  ــیدن صن ــر رس ــی منتظ ــدی کروب ــه مه ــرد ک ــلام ک ــی اع ــدی کروب مه
رای اســت. ســاعتی بعــد از انتشــار ایــن توییــت، تصویــر رای دادن مهــدی 
کروبــی نیــز منتشــر شــد و ضمــن حمایــت از مســعود پزشــکیان قهــر خــود 

از صنــدوق رای را شکســت. در حالی کــه تصاویــر رای دادن کروبــی در 
ــین  ــورد و میرحس ــرا رهن ــل زه ــه مقاب ــد در نقط ــر ش ی منتش ــاز ــای مج فض
موســوی صراحتــا اعــلام کردنــد در انتخابــات شــرکت نخواهنــد کــرد و 

یــم انتخابــات پایبنــد می ماننــد. کنشــی کــه البتــه در  ی تحر همچنــان رو
میــان مشــارکت چهره هــای مختلــف اصلاح طلــب گــم شــد و چنــدان 

مــورد توجــه قــرار نگرفــت. 

   علی لاریجانی در دقایق ابتدایی شروع رای گیری
پای صندوق رای رفت

یاست جمهوری و بعد از اعلام نظر شورای نگهبان، علی  در جریان انتخابات ر
یجانی از جمله افرادی بود که نام او در میان تایید شـــدگان دیده نمی شـــد.  لار
یجانی در انتخابات 1400 هنوز در خاطر افکارعمومی  حواشی ردصلاحیت لار
یجانی بعد از اعلام نظر شورای نگهبان به صراحت اعلام  باقی مانده است. لار
کرد که خواستار اعلام دلایل ردصلاحیت خود است و بعد شورای نگهبان گفت 
دلایل ردصلاحیت محرمانه اســـت. بالاخره شـــورای نگهبان در نامه ای دلایل 
یجانی تا آنجا ادامه  ردصلاحیت خود را منتشـــر کرد. حواشـــی ردصلاحیت لار
پیدا کرد که حتی رهبرانقلاب نیز به آن واکنش نشان داد و گفت در حق برخی از 
نامزدها ظلم شد. بعد از اعلام برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری، این 

گمانه مطرح  می شد که علی لاریجانی برای نام نویسی به وزارت کشور خواهد رفت 
و این بار صلاحیت او مورد تایید قرار خواهد گرفت. توییت صفحه منتسب به 
یادی به همراه داشت و نشان داد  یجانی، شب قبل از ثبت نام حواشی ز علی لار
یجانی برای ورود به عرصه رقابت عزم جدی دارد. 8 صبح روز دوم ثبت نام،  لار
یجانی به ستاد انتخابات رفت و پیش از اعلام نظر شورای نگهبان تبلیغات  لار
انتخاباتـــی را کلیـــد زد. امـــا برخلاف آنچه تصور می شـــد در میان اســـامی تایید 
یجانی در برگه رای دیده  صلاحیت شده از جانب شورای نگهبان، نام علی لار
یجانی یک روز بعد از اعلام نظر شورای نگهبان بیانیه ای منتشر کرد  نمی شد. لار
و در بخشی از آن به این موضوع اشاره کرد که »شورای محترم نگهبان علی رغم 
نظرات مثبت نهاد های مسئول و حکم قوه قضائیه در رد برخی دعاوی گذشته 
آن شـــورا، با ســـازوکاری غیرشـــفاف مانع در مسیر چنین همراهی به وجود آورد.« 

پس از این نیز واکنش دیگری به ردصلاحیت خود نشـــان نداد. روز گذشـــته اما 
یادی  یجانی در اولین دقایق آغاز فرآیند رای گیری، واکنش های ز حضور علی لار
به همراه داشت. برخلاف آنچه برخی از سیاسیون بعد از ردصلاحیت خود در 
یجانی نه از تحریم انتخابات صحبت کرد و نه  ادوار مختلف انجام دادند، لار
تلاش کرد تنشی در جریان برگزاری انتخابات ایجاد کند و علی رغم اینکه نقد 
خود را به شورای نگهبان اعلام کرد، اما به سیاق برخی زیر میز نزد و همه چیز را 
یجانی در اولین  به حساب ردصلاحیت خود تحت شعاع قرار نداد. حضور لار
دقایق رای گیری در حوزه انتخابیه پیام روشنی داشت، او عدم تایید صلاحیت 
خود را فدای مصالح نظام و اصل مشارکت کرد و ضمن مطرح کردن نقدهای 
خود، با کنشـــی که در این انتخابات نشـــان داد، همچنان خود را در دایره نظام 
حکمرانی و چهارچوب آن تعریف کرد که اختلافات را هم در آن چهارچوب نگه 

خواهد داشت. کنشی که از جانب دیگر چهره های ردصلاحیت شده در این 
انتخابات هم مشاهده شد. به نظر می رسید تجربه سال  های گذشته و سرنوشت 
برخی سیاسیون تصویر روشنی را مقابل چهره های سیاسی قرار داده است و این 
نکته را مورد توجه قرار می دهد که در پس تنش آفرینی ها به خاطر ردصلاحیت یا 
رای نیاوردن، چیزی جز وارد شدن آسیب بیشتر به نظام حکمرانی و ناامیدی 
کید همه این چهره ها بر مشـــارکت و حضور  جامعـــه همـــراه نخواهد داشـــت. تا
پای صندوق های رای فارغ از هر نظری نیز نشان می داد در نگاه سیاستمداران، 
اهمیت اصل مشارکت و حضور مردم پای صندوق های رای بیش از رای دادن 
به کاندیدای مورد نظر آنها مورد توجه قرار دارد. در این میان اما عدم مشارکت و 
سکوت برخی از سیاسیونی که پیش از این در ساختار اجرایی کشور مسئولیت 

داشتند، بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت.


